

Số: 50/KH-MGCN

Cẩm Nam, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Trợ giúp người khuyết tật về giáo dục năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030;

Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 07/02/2025 của UBND thành phố Hội An; Kế hoạch số 183/KH-PGDĐT ngày 11/02/2025 của phòng GDĐT thành phố Hội An về trợ giúp người khuyết tật về giáo dục năm 2025; Trường Mẫu giáo Cẩm Nam xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật về giáo dục năm 2025 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và xác định rõ trách nhiệm của nhà trường trong việc bảo vệ, nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ khuyết tật; tạo điều kiện thuận lợi để trẻ khuyết tật tham gia học hòa nhập.

- Vận động nguồn lực xã hội để trợ giúp trẻ khuyết tật nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống vật chất, tinh thần.

2. Yêu cầu

- Thúc đẩy thực hiện quyền của trẻ khuyết tật; tạo điều kiện để trẻ khuyết tật tham gia bình đẳng vào các hoạt động giáo dục tại trường; xây dựng môi trường không rào cản, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của trẻ khuyết tật và hỗ trợ trẻ khuyết tật hoà nhập cộng đồng.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

- 80% trẻ em khuyết tật ở độ tuổi mầm non được tiếp cận giáo dục dưới các hình thức.

- Trẻ khuyết tật, CMT và cộng đồng được tiếp cận, tư vấn, hỗ trợ về các lĩnh vực giáo dục phù hợp.

III. Các hoạt động chủ yếu

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các vấn đề liên quan đến người khuyết tật

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; Chỉ thị số 239-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Người khuyết tật; Quyết định số 753/QĐ-TTg ngày



03/6/2000 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật; Thông tri số 16-TT/TU ngày 31/7/2020 của Tỉnh ủy Quảng Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật; Thông tri số 16- TTTU ngày 31/7/2020 của Tỉnh ủy Quảng Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 39- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Người khuyết tật; Kế hoạch số 1470/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND thành phố Hội An triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng thành phố Hội An giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND thành phố Hội An về trợ giúp người khuyết tật thành phố Hội An giai đoạn 2021-2030; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến người khuyết tật, những hoạt động có hiệu quả trong việc trợ giúp người khuyết tật, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí hòa nhập cộng đồng.

- Rà soát, lồng ghép nội dung NDCSGD trẻ khuyết tật vào các hoạt động trong ngày; tuyên truyền các chính sách trợ giúp trẻ khuyết tật, quyền và trách nhiệm của người khuyết tật đến VC - NLD nhà trường. Tuyên truyền, giáo dục bình đẳng giới, phòng chống bạo lực, chống phân biệt đối xử đối với người khuyết tật là phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi.

- Nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác trợ giúp trẻ khuyết tật và những người khuyết tật tự phấn đấu vươn lên trong cuộc sống, những hoạt động có hiệu quả trong việc trợ giúp người khuyết tật hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền trọng điểm về trẻ khuyết tật, người khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế người khuyết tật (03/12).

2. Trợ giúp giáo dục

- Thực hiện hiệu quả các chính sách về NDCSGD đối với trẻ khuyết tật học hòa nhập tại trường; miễn, giảm học phí, hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập; tham mưu thực hiện chính sách ưu đãi đối với VC - NLD tham gia NDCSGD trẻ khuyết tật, trẻ em tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí ở lứa tuổi mầm non đáp ứng nhu cầu đa dạng của trẻ khuyết tật; hỗ trợ thành lập các trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập theo quy định.

- Hỗ trợ, xây dựng và phát triển các mô hình giáo dục phù hợp với nhu cầu của trẻ khuyết tật và người tham gia NDCSGD trẻ khuyết tật như phát hiện sớm, can thiệp sớm, giáo dục hòa nhập, giáo dục chuyên biệt, giáo dục tại gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ tài liệu và tập huấn cho VC - NLD tham gia NDCSGD trẻ khuyết tật học hòa nhập tại trường.

- Vận động, tạo điều kiện cho trẻ khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trong độ tuổi đi học được đến trường.

IV. Tổ chức thực hiện

- Xây dựng kế hoạch trợ giúp người khuyết tật về giáo dục năm 2025 và triển khai đến toàn thể VC - NLD nhà trường, quán triệt đội ngũ thực hiện tốt.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục hòa nhập, xây dựng hệ thống hồ sơ hòa nhập, báo cáo số lượng học sinh học hòa nhập, các dạng khuyết tật và số lớp, số giáo viên dạy hòa nhập về Phòng GDĐT (Nếu có trẻ khuyết tật học hòa nhập tại trường).

- Tạo điều kiện cho VC- NLD được tập huấn công tác NDCSGD, hỗ trợ trẻ khuyết tật học hòa nhập; tổ chức thực hiện các hoạt động trợ giúp NKT tiếp cận giáo dục, đảm bảo các điều kiện dạy và học phù hợp với người khuyết tật.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật về giáo dục năm 2025, đề nghị VC - NLD nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận

- Phòng GDĐT Hội An (để b/c);
- VC, NLD (để t/h);
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG
 TRƯỜNG
 MẦM GIÁO
 CẨM NAM
Thị Phong Lan
Thị Phong Lan

